
     COMUNE DI CAPITIGNANO
Provincia di L’Aquila

C.A.P. 67014 -  Telefono  0862  905463   -   E-mail-  protocollo@pec.comune.capitignano.aq.it

COPIA
PER USO AMMINISTRATIVO

DETERMINA GENERALE N. 49

DETERMINA UFFICIO TECNICO N° 23  del 23-02-2019

 OGGETTO: COMMA 450, ART. 1, L. 27 DICEMBRE 2006, N. 296 COME
MODIFICATO DALLA L. 30 DICEMBRE 2018, N. 145 - "ASSEGNAZIONE
AI COMUNI FINO A 20.000 ABITANTI DEL CONTRIBUTO PER LA
MESSA IN SICUREZZA DI OPERE PUBBLICHE". AFFIDAMENTO DEL
SERVIZIO DI INGEGNERIA IN FAVORE DELL'ING TOMMASO SEVI.

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO

Vista la nota del Ministero dell’Interno, dipartimento per gli affari interni e territoriali –
direzione centrale della finanza locale, con prot. Uscita n. 6660 del 12/01/2019 ed
acquisita al protocollo comunale n. 184 del 12/01/2019, avente ad oggetto “Assegnazione
ai comuni fino a 20.000 abitanti, delle regioni a statuto ordinario, a statuto speciale e delle province
autonome, di contributi destinati alla realizzazione di investimenti per la messa in sicurezza di scuole,
strade, edifici pubblici e patrimonio comunale, per l’anno 2019 e per un importo complessivo pari a
394.490.000 euro”.

Preso atto che nella nota di cui al precedente periodo si deduce che “il contributo sarà
inizialmente assegnato a tutti i comuni …… in misura differenziata sulla base della popolazione”, e
che quindi per il Comune di Capitignano sarà assegnato un contributo pari a 40.000 euro.

Che con deliberazione della Giunta comunale n. 4 del 09/02/2019, pubblicata sull’albo
pretorio al n. 115 in data 23/02/2019, il Comune di Capitignano, tra le altre cose, veniva
stabilito:
“2) Di fornire atto di indirizzo al Responsabile del Servizio Tecnico affinché lo stesso impieghi la
totalità dei fondi derivanti dal finanziamento in premessa per la realizzazione delle opere di
messa in sicurezza del ponte sito nella frazione di Aglioni in Via Rovagnano.
Di trasmettere copia della presente deliberazione al Responsabile del Servizio Tecnico per gli3)
adempimenti consequenziali”.

Che al fine di dare esecuzione alla realizzazione delle opere di messa in sicurezza del
ponte sito nella frazione di Aglioni si rende necessario procedere all’affidamento



dell’incarico del servizio di ingegneria consistente nella progettazione definitiva-esecutiva,
nella direzione dei lavori, nel coordinamento della sicurezza in fase di progettazione ed in
fase di esecuzione, nella contabilità e nella redazione del C.R.E..

Evidenziato:
che  l’Ente, in considerazione della circostanza che il responsabile del servizio-
tecnico presta attività lavorativa presso il comune di Capitignano per sole 18
ore settimanali, non dispone di risorse umane tali da garantire l’espletamento
del servizio in parola;
che, pertanto, si ritiene opportuno affidare il servizio di che trattasi a-
professionista esterno abilitato all’esercizio della professione.

Che le prestazioni relative al servizio di ingegneria dovranno essere completate entro 15
giorni decorrenti dall’accettazione da parte dell’affidatario della presente determinazione
di affidamento.

Verificato che l’Ing. Tommaso Sevi, nato L’Aquila l’11/03/1954 – C.F.
SVETMS54C11A345O con studio in L’Aquila – Via Caduti di Via Fani n. 3 iscritto
all’ordine degli ingegneri della Provincia di L’Aquila al n° 741 presenta i necessari requisiti
di comprovata esperienza nel settore e di affidabilità, nella necessità di coniugare i principi
di libera concorrenza, non discriminazione, trasparenza e correttezza con i principi di
efficacia, economicità, tempestività, rotazione  e proporzionalità di cui all’art. 30 del
D.Lgs. n. 50/2016.

Evidenziato  che  il valore presunto dell’affidamento è stimato, sulla scorta
dell’applicazione delle aliquote del D.M. del 17.6.2016 “Approvazione delle tabelle dei
corrispettivi commisurati al livello qualitativo delle prestazioni di progettazione adottato ai sensi dell'art.
24, comma 8, del decreto legislativo n. 50 del 2016”, in un importo inferiore € 5.000,00.

Visto il comma 450, dell’articolo 1, della legge 27 dicembre 2006, n. 296 come modificato
dal comma  130 dell’articolo 1 della legge 30 dicembre 2018, n. 145 che testualmente
recita:

“Le amministrazioni statali centrali e periferiche, ad esclusione degli istituti e delle scuole di ogni-

ordine e grado, delle istituzioni educative e delle istituzioni universitarie, nonché gli enti nazionali
di previdenza e assistenza sociale pubblici e le agenzie fiscali di cui al decreto legislativo 30 luglio
1999, n. 300, per gli acquisti di beni e servizi di importo pari o superiore a 5.000 euro e al di
sotto della soglia di rilievo comunitario, sono tenute a fare ricorso al mercato elettronico della
pubblica amministrazione di cui all'articolo 328, comma 1, del regolamento di cui al decreto del
Presidente della Repubblica 5 ottobre 2010, n. 207. Fermi restando gli obblighi e le facoltà
previsti al comma 449 del presente articolo, le altre amministrazioni pubbliche di cui all'articolo
1 del decreto legislativo 30 marzo 2001, n. 165, nonché le autorità indipendenti, per gli acquisti
di beni e servizi di importo pari o superiore a 5.000 euro e inferiore alla soglia di rilievo
comunitario sono tenute a fare ricorso al mercato elettronico della pubblica amministrazione
ovvero ad altri mercati elettronici istituiti ai sensi del medesimo articolo 328 ovvero al sistema
telematico messo a disposizione dalla centrale regionale di riferimento per lo svolgimento delle
relative procedure

Copia della determinazione UFFICIO TECNICO n.23 del 23-02-2019 COMUNE DI CAPITIGNANO  - Pag. 2



[
…]”.

Preso atto, alla luce del predetto comma 450, dell’articolo 1, della legge 27 dicembre
2006, n. 296 come modificato dal comma  130 dell’articolo 1 della legge 30 dicembre
2018, n. 145,  che le Amministrazioni pubbliche  per gli acquisti di beni e servizi di
importo inferiore a 5.000,00 euro non  sono tenute a fare ricorso al mercato elettronico
della pubblica amministrazione.

Ritenuto, pertanto:
dover procedere all’assunzione dell’impegno di spesa al fine di attuare l’intero-

intervento.
di poter procedere all’affidamento del servizio in parola.-

Dato atto che all’intero progetto è stato attribuito dal DIPE il CUP n. G97H19000190001.

Dato atto, riguardo all'esigenza di acquisizione  dei servizi in parola, di aver provveduto
ad acquisire, per via telematica, in ottemperanza alla legge 136/2010 e s.m.i. “Piano
straordinario contro le mafie” relativamente alla tracciabilità dei flussi finanziari,
sull’apposita piattaforma dell'Autorità Nazionale Anticorruzione (ANAC), il CIG n°
7812554383.

VISTA la deliberazione di Consiglio Comunale n. 9 del 21.05.2018, dichiarata
immediatamente eseguibile ai sensi dell’articolo 134, comma 4 del D.Lgs. n. 267/2000, di
approvazione del bilancio di previsione finanziario 2018-2020(art. 151 del D.Lgs. n.
267/2000 e art. 10, D.Lgs. n. 118/2011).

VISTI:
l’art. 183 del D.Lgs. n. 267/2000 (Impegno di spesa);-

l’art. 191 del D.Lgs 267/2000 (Regole per l'assunzione di impegni e per-

l'effettuazione di spese);

Visto l’art. 36, comma 2, lett. a) del d.lgs 50/2016 che prevede, in caso di affidamenti di
lavori, servizi e forniture di importo inferiore a 40.000,00 euro, la possibilità di procedere
mediante affidamento diretto.

Ritenuta  la propria competenza ai sensi dell’ Art. 107 del D.Lgs n. 267/2000, nonché in
ottemperanza del decreto Sindacale di attribuzione responsabilità di servizio.

DETERMINA

La premessa è parte integrante e sostanziale del presente dispositivo.1)

Copia della determinazione UFFICIO TECNICO n.23 del 23-02-2019 COMUNE DI CAPITIGNANO  - Pag. 3



Di dare atto che l’Ufficio Tecnico Comunale per l’acquisto del  servizio in2)
premessa non è tenuto, in forza del comma 450, dell’articolo 1, della legge 27
dicembre 2006, n. 296 come modificato dal comma  130 dell’articolo 1 della legge
30 dicembre 2018, n. 145 e considerato il prezzo di acquisto dello stesso, a
ricorrere al mercato elettronico della pubblica amministrazione.

Di assumere prenotazione di impegno di spesa di euro sul € 40.000,00, relativa3)
all’intero intervento, sul  codice di bilancio 09.01-2.02.01.09.012 (ex cap. 2191 art.
0) del redigendo bilancio di previsione finanziario 2019-2021.

Di affidare, ai sensi dell’art. 36, comma 2, lett. a) del d.lgs 50/2016 all’Ing.4)
Tommaso Sevi, nato L’Aquila l’11/03/1954 – C.F. SVETMS54C11A345O con
studio in L’Aquila – Via Caduti di Via Fani n. 3 iscritto all’ordine degli ingegneri
della Provincia di L’Aquila al n° 741, il servizio di ingegneria (progettazione
definitiva-esecutiva, direzione dei lavori, coordinamento della sicurezza in fase di
progettazione ed in fase di esecuzione, contabilità e  redazione del C.R.E.) inerente
le opere di messa in sicurezza del ponte sito nella frazione di Aglioni.

Di dare atto che:5)
- le prestazioni relative al servizio di ingegneria dovranno essere terminate entro
15 giorni decorrenti dall’accettazione da parte dell’affidatario della presente
determinazione di affidamento;
il pagamento delle spettanze in favore dell’Ing. Tommaso Sevi avverrà-

esclusivamente dopo il trasferimento delle necessarie somme da parte del
Ministero dell’Interno, dipartimento per gli affari interni e territoriali – direzione
centrale della finanza locale;
la presente determinazione verrà trasmessa all’affidatario affinchè lo stesso-

possa restituirne una copia debitamente firmata per accettazione di tutte le
condizioni in essa contenute;
la presente determinazione diverrà esecutiva con l’apposizione del visto di-

regolarità contabile attestante la copertura finanziaria, così come disposto
dall’art. 151 del decreto legislativo 18 agosto 2000, n. 267;
la presente determinazione, ai fini della pubblicità degli atti e della traspa--

renza dell’azione amministrativa verrà pubblicata all’Albo on-line dell’Ente per
quindici giorni consecutivi ed, altresì, nella sezione Amministrazione
Trasparente in ottemperanza a quanto stabilito dal D.Lgs. 33/2013.

Il Responsabile
del Servizio Tecnico

F.to Arch.  Costantino Mastrangelo

Copia della determinazione UFFICIO TECNICO n.23 del 23-02-2019 COMUNE DI CAPITIGNANO  - Pag. 4



___________________________________________________________________________

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO

In relazione al disposto dell’art. 147 bis, comma 1, del D. Lgs. N. 267/2000,

APPONE

il visto di regolarità contabile

ATTESTANTE

la copertura finanziaria della spesa.

Gli impegni contabili
n.    29
sono stati registrati in corrispondenza degli interventi sopradescritti.

Capitignano, lì Il Responsabile del
 Servizio Finanziario

F.to Dott. LAURENZI FABIO

___________________________________________________________________________

La presente determinazione è stata affissa all’Albo Pretorio

dal giorno:  27-02-2019

pubblicazione n.  125

e vi rimarrà per 15 giorni consecutivi.

Capitignano, 27-02-2019

Il Responsabile del Servizio Tecnico
F.to Arch.  Costantino Mastrangelo

___________________________________________________________________________
È copia conforme all’originale per uso amministrativo.

Capitignano, 27-02-2019

Il Responsabile del Servizio Tecnico
F.to Arch.  Costantino Mastrangelo

________________________________________________________________

Copia della determinazione UFFICIO TECNICO n.23 del 23-02-2019 COMUNE DI CAPITIGNANO  - Pag. 5



Copia della determinazione UFFICIO TECNICO n.23 del 23-02-2019 COMUNE DI CAPITIGNANO  - Pag. 6


